REQUERIMENTO Nº       550/2006

                                     ASSUNTO: SOLICITA INFORMAÇÕES E MEDIDAS À EMPRESA QUALITÉCNICA COMÉRCIO SERVIÇO E CONSTRUÇÃO.

Senhor Presidente:

Tendo em vista que no último dia 04 foram entregues cestas básicas a funcionários pela empresa Qualitécnica – Comércio Serviço e Construção, mas que o serviço de distribuição das cestas aconteceu apenas pelo período de uma hora, de forma que, nesse exíguo espaço de tempo, nem todos os funcionários da empresa tiveram oportunidade de recebê-la, mesmo porque muitos não foram avisados do local, data e horário de entrega; e

Considerando ainda que, segundo alegação de funcionários da Qualitécnica, a quantidade de produtos da cesta básica oferecida pela empresa foi reduzida, o que tem causado um sensível prejuízo aos seus beneficiários,

REQUEIRO, na forma regimental, após ouvido o Soberano Plenário, que seja oficiado à empresa Qualitécnica Comércio Serviço e Construção, prestadora de serviços terceirizados à Prefeitura Municipal, no sentido de que seja informado a esta Câmara qual a razão de se reservar apenas uma hora para a distribuição das cestas básicas aos empregados e por que só alguns privilegiados foram avisados da entrega das cestas? Indaga-se ainda qual o motivo de se ter reduzido a quantidade de itens da cesta, bem como qual o significado da inscrição: “Cesta Modificada” contida nas mesmas.

Face à forma desorganizada e injusta como tem sido feita a distribuição das cestas pela empresa Qualitécnica, segundo nos tem chegado ao conhecimento, solicita-se que a empresa que, a exemplo do sistema usado na Prefeitura Municipal, seja estabelecido um prazo de 10 dias para que seus funcionários busquem suas cestas básicas, bem como que estabeleça um local fixo para fazer as entregas.

SALA DAS SESSÕES, 11 de outubro de 2006.

FLÁVIO ADRIANO MONTE

Vereador – PFL